
Pag. 1 di pagg.4  

Unione Europea  

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità  

Dipartimento Regionale Tecnico 
UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE  

Servizio di Siracusa 
 

DETERMINA DELL’INGENERE CAPO 
 

N°  602   DEL  04/10/2023 
 
 

SU PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
 

INTERVENTO DI DEMOLIZIONE DEL VIADOTTO TARGIA IN SIRACUSA 
Servizio di Ingegneria ed Architettura: Coordinatore sicurezza in fase di esecuzione 

Determina di Liquidazione 2° Acconto (avanzamento 80%) del professionista Ing. Paolo Buccheri 
CIG: Z753633B9F 

 
PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento 

 
Premesso che: 
 

- Con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico n. 840 del 20/06/2022 

lo scrivente Ing. Magro Giovanni, Dirigente della Regione Siciliana in  servizio presso L’Unità 

Operativa 02 dell’Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Siracusa è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento nonché Responsabile dei lavori di detto intervento (nel 

seguito RUP); 

- Con DDG n. 2114 del 14/12/2021, per lo stesso intervento sono stati nominati i progettisti arch. 

Gino Montecchi e geom. Salvatore Anzalone oltre che il collaboratore del RUP sig. Massimo 

Allanni, soggetti interni all’Ufficio del Genio Civile di Siracusa; 

- Con D.D.G. n. 719 del 01/06/2022 è stato finanziato l’intervento denominato “Progetto 

esecutivo per la Demolizione del Viadotto Targia di Siracusa” CUP G32C21001210002, Codice 

Caronte SI_1_29552, per l’importo complessivo di € 1.040.855,51 suddiviso in € 500.414,49 per 

lavori al netto del ribasso d’asta ed € 540.441,43 per Somme a Disposizione 

dell’Amministrazione; 

- Nel Quadro Tecnico Economico Post-Gara inserito nel  D.D.G. n. 719, fra le somme a 

Disposizione dell’Amministrazione alla voce b.8 “S.I.A.: Coordinamento per la sicurezza in fase 

di esecuzione (compresi oneri, CNPAIA e IVA)” era a tal fine accantonata la risorsa economica 

di complessivi € 18.000,00; 

- Con Determina n. 270 del 29/04/2022, in accoglimento della proposta del RUP, viene avviato 

l’affidamento diretto  ex art. 36 comma 2 ad un operatore economico dell’Attività di 

Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione;  

- Con determina n° 282 del 05/05/2022 è stato affidato il Servizio di Ingegneria e Architettura 



Pag. 2 di pagg.4  

“COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE ” dell’Intervento di 

demolizione del Viadotto Targia a Siracusa, così come definito dal RUP, e previsto fra le 

Somme a Disposizione del QTE Post- gara, riportato nel D.D.G. n° 719 del 01/06/2022, nella 

figura dell’ing. Paolo BUCCHERI,       con sede in Siracusa, viale Scala Greca, n. 403,  Codice 

Fiscale: BCCPLA58H04B603S, Partita IVA n° 00854710894, per l’importo complessivo ed 

onnicomprensivo anche di eventuali attività legate a perizie di variante anche suppletive, di € 

17.711,18 ; 

- Con Determina n. 618 del 01/09/2022, previa verifica del possesso dei requisiti generali ex art. 

80 del D.Lgs 50/2016, è stato approvato il contratto stipulato con l’operatore economico Ing. 

Paolo Buccheri – P.IVA 00854710894 – sede legale in Viale Scala Greca 403 a Siracusa;   

- Con DRS n. 1777 del 04/11/2022, il Dirigente  del Servizio Ufficio del Genio Civile di Siracusa ha 

liquidato il primo SAL, fatt. n. 14/001 del 05/10/2022 dell’operatore economico ing. Paolo BUCCHERI, 

come acconto pari al 40 % del dovuto, dell’importo complessivo di € 7.084,47 di cui € 4.690,22 netto al 

professionista compresi di € 223,44 (contributo 4% cassa previdenziale), € 1.116,72 quale ritenuta 

d’acconto 20%, ed € 1.277,53 per IVA 22%, relativa all’onorario per l’esecuzione del “Servizio di 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (CSE) dei lavori demolizione del Viadotto Targia in 

Siracusa “- CIG Z753633B9F, Impegno 8-2022-719-2022-C sul capitolo 684170 del bilancio regionale 

dell’esercizio finanziario 2022; 

 

Ciò premesso: 

 

- Vista la fattura elettronica n. 7/001 del 21/07/2023, con IVA ad esigibilità immediata, di € 

7.084,47 di cui: 

1. € 1.116,72 Ritenuta d’Acconto (20%); 

2. € 5.967,75 al professionista, compresi per contributo cassa previdenza 4%  € 223,34 ed 

€ 1.277,53 per IVA al 22%; 

     trasmessa dall’ing. Paolo BUCCHERI,   con sede in Siracusa, viale Scala Greca, n. 403, nato a 

Canicattini Bagni (SR) il 04/06/1958, Codice Fiscale: BCCPLA58H04B603S, Partita IVA n° 

00854710894 relativa al pagamento dell’avanzamento all’80% del dovuto, per il Servizio di 

Ingegneria e Architettura “COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

ESECUZIONE” dell’Intervento di demolizione del Viadotto Targia a Siracusa - CIG: 

Z753633B9F. 

- Vista la regolarità contributiva risultante dal certificato Inarcassa (n. 1586675 del 03/10/2023); 

- Vista la verifica all’Agenzia delle Entrate, effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73, in data 

04/10/2023 (Identificativo Univoco Richiesta: 202300003600159) dalla quale è risultato “Soggetto non 

inadempiente”; 

 

PROPONE LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 

- Potersi liquidare in favore dell’ing. Paolo BUCCHERI,           con sede in Siracusa, viale Scala Greca 

n. 403,  Codice Fiscale: BCCPLA58H04B603S, Partita IVA n° 00854710894  per il Servizio di 

Ingegneria e architettura COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 

dell’Intervento di demolizione del Viadotto Targia a Siracusa, la somma riportata nella fattura 

elettronica n. 7/001 del 21/07/2023 per l’importo complessivo di  € 7.084,47 di cui: 

1. € 1.116,72 Ritenuta d’Acconto (20%); 

2. € 5.967,75 al professionista, compresi per contributo cassa previdenza 4%  € 223,34 ed 

€ 1.277,53 per IVA al 22%; 



Pag. 3 di pagg.4  

- al pagamento di cui sopra si provvederà mediante emissione di titolo di spesa a favore di: 

1. Ing. Paolo BUCCHERI,          con sede in Siracusa, viale Scala Greca n. 403,  Codice Fiscale: 

BCCPLA58H04B603S, Partita IVA n° 00854710894  per il Servizio di Ingegneria e 

architettura COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 

dell’Intervento di demolizione del Viadotto Targia a Siracusa, la somma di € 5.967,75 

(cinquemilanovecentosesssantasette/75) a titolo di avanzamento per l’80% del dovuto,  con 

accredito sul conto corrente bancario ***************************; 

2. Ritenuta d’acconto (20%) € 1.116,72 (millecentosedici/72); 

 

             F.to Il R.U.P 

(Ing. Giovanni Magro) 

 

 

DETERMINAZIONE DELL’INGEGNERE CAPO 

Il sottoscritto Ingegnere Capo dell’Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di  Siracusa 

 

Vista la superiore proposta formulata dal RUP; 

 

Ritenuto dover approvare la proposta nella sua formulazione non ricorrendo ipotesi di motivato 

dissenso; 

DETERMINA 

 

- di adottare la superiore proposta di determinazione del R.U.P. avente ad oggetto 
“INTERVENTO DI DEMOLIZIONE DEL VIADOTTO TARGIA IN SIRACUSA Servizio di 
Ingegneria ed Architettura: Coordinatore sicurezza in fase di esecuzione Determina di 
Liquidazione (avanzamento 80%) del professionista Ing. Paolo Buccheri CIG: Z753633B9F; 
 

- Potersi liquidare in favore dell’ing. Paolo BUCCHERI,          con sede in Siracusa, viale Scala Greca n. 

403,  Codice Fiscale: BCCPLA58H04B603S, Partita IVA n° 00854710894  per il Servizio di 

Ingegneria e architettura COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 

dell’Intervento di demolizione del Viadotto Targia a Siracusa, la somma riportata nella fattura 

elettronica n. 7/001 del 21/07/2023 per l’importo complessivo di  € 7.084,47 di cui: 

1. € 1.116,72 Ritenuta d’Acconto (20%); 

2. € 5.967,75 al professionista, compresi per contributo cassa previdenza 4%  € 223,34 ed € 

1.277,53 per IVA al 22%; 

- al pagamento di cui sopra si provvederà mediante emissione di titolo di spesa a favore di: 

1. Ing. Paolo BUCCHERI,          con sede in Siracusa, viale Scala Greca n. 403,  Codice Fiscale: 

BCCPLA58H04B603S, Partita IVA n° 00854710894  per il Servizio di Ingegneria e 

architettura COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 

dell’Intervento di demolizione del Viadotto Targia a Siracusa, la somma di € 5.967,75 

(cinquemilanovecentosesssantasette/75) a titolo di avanzamento per l’80% del dovuto,  con 

accredito sul conto corrente bancario ***************************; 

2. Ritenuta d’acconto (20%) € 1.116,72 (millecentosedici/72); 

 



Pag. 4 di pagg.4  

La presente determinazione sarà pubblicata nel sito internet istituzionale Regione Siciliana – 

Dipartimento regionale Tecnico - Ufficio del Genio Civile di Siracusa 

 

 

                                                      F.to L’Ingegnere Capo  

                                                       Maurizio VACCARO 


